
PROCESSO Nº 2025170003071 

ATO Nº 003/2016 da Comissão de Seleção de Projetos – Edital Agosto da Igualdade Edição 

2016 

 

A Comissão de Seleção de Projetos, designada pela Portaria de nº 0005, publicada no Diário Oficial 

do Estado de 23 de maio de 2017, no uso de suas atribuições resolve: 

 

Após a fase de classificação das propostas, divulgar a lista das Organizações da Sociedade Civil 

habilitadas conforme verificação dos documentos referenciados no item 8.3 (Parte A) e item 3.3 

(Parte B) do Edital nº 001/2017. 

 

Tabela nº 01 

TEMA: DA REVOLTA DOS BÚZIOS ÀS LUTAS CONTEMPORÂNEAS 

MODALIDADE: OFICINA LIVRE 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PONTOS 

SITUAÇÃO  OBSERVAÇÃO 

2025170005937 

INSTITUTO BAIANO DE 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E 

SOCIO-PRODUTIVO - ECOBAHIA 

99 
HABILITADA -- 

2025170005490 
 

MOVIMENTO LIBERTAÇÃO DA MULHER 

94 HABILITADA -- 

2025160005716 

 

 

ASSOCIAÇÃO AFRO BRASILEIRA 

QUILOMBO ERÊ 

75 
HABILITADA -- 

2025170006070  
 

ILE AXÉ OMORODE LONI OLUAYE  

74 

 

INABILITADA 

Não apresentou os 

documentos 

hábeis conforme o 

item 8.3 – 

PARTE A do 

EDITAL 

2025170005511 

 

SOCIEDADE BENEFICENTE 

SOCIOEDUCATIVA RECREATIVA E 

RELIGIOSA OBA L’OKÊ 

64 

 

 

INABILITADA 

Não apresentou os 

documentos 

hábeis conforme o 

item 8.3 – 

PARTE A do 

EDITAL 

 

 

 

 

 



Tabela nº 02 

EIXO I – RECONHECIMENTO / MEMÓRIA: 

A) MODALIDADE: CAPACITAÇÃO PARA PRODUÇÃO DE 

VIDEODOCUMENTÁRIO: 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PONTO

S 

SITUAÇÃO  OBSERVAÇÃ

O 

2025170005481 

ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 

CULTURAL E CARNAVALESCA 

BLOCO AFRO IDARÁ 

99 

HABILITADA -- 

 

B) MODALIDADE: OFICINAS DE ARTES COM EXPOSIÇÃO (GRAFITE, 

ESCULTURAS, PINTURAS OU FOTOGRAFIAS): 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PONTO

S 

SITUAÇÃO  OBSERVAÇÃ

O 

2025170005708 THYDEWA 103 HABILITADA -- 

2025170005660 
SOCIEDADE CRUZ SANTA DO AXÉ OPÔ 

AFONJÁ 
88 

INABILITADA 

 

c) última ata de 

eleição dos 

atuais 

diretores/coorde

nadores da OSC 

ou qualquer 

outro 

documento 

que comprove a 

sua designação 

para o cargo; 

2017170006160 
INSTITUTO CULTURAL DE ARTE-

EDUCAÇÃO NEGO D'AGUA 
80 

INABILITADA Não apresentou 

os documentos 

hábeis conforme 

o item 8.3 – 

PARTE A do 

EDITAL 

 

Tabela nº 03 

EIXO II – DESENVOLVIMENTO / EMPREENDEDORISMO 

A) MODALIDADE: APOIO ÀS FEIRAS DE INCLUSÃO SÓCIO-

PRODUTIVA 

 

 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PONTO

S 

SITUAÇÃO  OBSERVAÇÃ

O 



2025170005570 

ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO DO LITORAL 

NORTE E AGRESTE BAIANO – 

ADELNOR 

101 

HABILITADA -- 

2025170005732 
CENTRO DE ASSESSORIA DO 

ASSURUÁ 
99 

HABILITADA 

 

-- 

2025170005597 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 

CARNAVALESCA AFOXÉ 

KAMBALAGWANZE 

77 

 

 

HABILITADA 

 

 

-- 

2025170005600 

ASSOCIAÇÃO SOCIO CULTURAL E DE 

CAPOIRA BLOCO CARNAVALESCO 

AFRO MANGANGÁ 

75 

 

HABILITADA 

 

-- 

2025170005953 

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE 

CONVIVÊNCIA APROPRIADA AO SEMI 

ÁRIDO 

75 

 

 

INABILITADA 

Não apresentou 

os documentos 

hábeis conforme 

o item 8.3  – 

PARTE A do 

EDITAL 

2025170005899 

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 

REMANESCENTE DE QUILOMBO DE 

QUEIMADA NOVA 

74 

 

INABILITADA 

Não apresentou 

os documentos 

hábeis conforme 

o item 8.3  – 

PARTE A do 

EDITAL 

2025170005872 
ORGANIZAÇÃO GONGOMBIRA DE 

CULTURA E CIDADANIA 
67 

INABILITADA Não apresentou 

os documentos 

hábeis conforme 

o item 8.3  – 

PARTE A do 

EDITAL 

 

B) MODALIDADE: CURSOS DE CAPACITAÇÃO 

 

Nº DO 

PROCESSO 

 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PONTO

S 

SITUAÇÃO  OBSERVAÇÃ

O 

2025170005520 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE 

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

BANTU – ACBANTU 

113 

 

INABILITADA 

 

INABILITADA 

- Não 

apresentou o 

documento hábil 

conforme o item 

8.3 - ( f ) 

Comprovante de 

regularidade 

com a Fazenda 

Federal 

2025170005589 
INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL E 

CIDADANIA MÃO AMIGA 
112 

HABILITADA 

 

-- 

2025170005961 

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E 

EDUCACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA CIDADANIA 

MUS-E BRASIL 

107 

 

HABILITADA 

 

-- 

2025170005929 

ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES 

QUILOMBOLAS DO QUILOMBO 

RENASCIMENTO DOS NEGROS - ARQRN 

99 

HABILITADA  

2025170005740 TERREIRO OJU OMI 87 

INABILITADA Não apresentou 

o documento 

hábil conforme 

o item 8.3 – ( j ) 

Certidão da 



Situação de 

Adimplência da 

proponente 

obtida por meio 

do portal 

Transparência 

Bahia PARTE A 

do EDITAL 

2025170005856 
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RELIGIOSA 

DE SALVADOR ILÊ AXÉ OXUMARÊ 
85 

HABILITADA -- 

2025170005562 
ASSOCIAÇÃO DE PRESERVAÇÃO DO 

ASE BANGBOSÉ 
73 

HABILITADA -- 

2025170005678 

ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONOMICO SOCIAL E COMBATE À 

POBREZA DE TERRA NOVA 

64 

 

HABILITADA 

 

-- 

 

 

Salvador, Ba, 11 de Julho de 2017. 
 
 

Comissão de Seleção de Projetos 
 

José Vieira Leal Neto– Matrícula 04.601.962-3 

 

Gabriele Batista Vieira – Matrícula 04.577.320-8 

 

Antônio Cosme Lima da Silva – Matrícula 04.584.561-5  

 

Célia Maria Menezes – Matrícula 21.220.826-8 

 

Luiz Paulo Bastos da Silva – Matrícula 04.584.562-3 

 

Cláudio Rodrigues dos Santos – Matrícula 04.578.600-7 

 

Pedro de Souza Sobral Neto – Matrícula 04.620.728-4 

 

Márcia Cristina Lacerda dos Santos – Matrícula 04.577.306-2 

 

Girlene Bispo de Oliveira – Matrícula 04.578.393-6 

 

 


